CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN KIS VIỆT NAM (KIS)
KIS VIET NAM SECURITIES CORPORATION

Head Office: Maritime Bank Tower, level 3, 180-192 Nguyễn Công Trứ St,District 1, HCM city
Tel.: +84 83 914 8585. Fax: +84 83 821 6899
Số: ___.15/KIS
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp.HCM, ngày 20 tháng 09 năm 2015.

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

(về biến động kết quả kinh doanh của quý 3/2015 so với quý 3/2014)

Kính gửi :
Ủy Ban chứng khoán nhà nước

Sở giao dịch chứng khoán Tp.HCM (HOSE) & Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội (HNX)
Theo quy định tại Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên, công ty chứng khoán phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Nay, công ty cổ phần chứng khoán KIS Việt Nam (gọi tắt là “công ty”) làm công văn giải trình về biến động kết quả kinh doanh của quý 3/2015 (kỳ báo cáo) so với quý 3/2014 như sau :

	Mã
	Chỉ tiêu
	Kỳ này
	Kỳ trước
	Tăng (+) Giảm (-)
	Tỷ lệ tăng giảm (%)
	Lý do

	1
	1. Doanh thu
	49 962 728 633
	15 683 071 226
	34 279 657 407
	219%

	   Trong đó:

	1.1
	 - Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán
	19 620 240 453
	7 638 075 317
	11 982 165 136
	157%
	giao dịch tăng

	1.2
	 - Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn
	 2 525 455
	 19 200 573
	- 16 675 118
	-87%

	1.9
	 - Doanh thu khác
	29 947 423 502
	7 849 861 260
	22 097 562 242
	282%

	01.A
	    + Trong đó : Lãi tiền gởi ngân hàng
	4 353 949 318
	2 116 095 993
	2 237 853 325
	106%
	 tiền gửi tăng do tăng vốn

	01.B
	                         ứng trước tiền bán CK
	1 284 810 307
	 677 648 238
	 607 162 069
	90%
	khách dùng dịch vụ tăng

	01.C
	                         CLTG ngọai tệ phát sinh trong kỳ
	  19 220
	  16 396
	  2 824
	17%

	01.D
	                         Lãi hỗ trợ giao dịch
	24 307 144 657
	5 052 317 303
	19 254 827 354
	381%
	khách dùng dịch vụ tăng

	01.E
	                         Thu khác

	01.F
	                         Thu khác có xuất hóa đơn
	 1 500 000
	 3 783 330
	- 2 283 330
	-60%
	SL khách cấp mới thẻ OTP giảm

	2
	2. Các khoản giảm trừ doanh thu

	10
	3. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh (10=01-02)
	49 962 728 633
	15 683 071 226
	34 279 657 407
	219%

	11
	4. Chi phí hoạt động kinh doanh
	17 202 818 072
	6 114 260 008
	11 088 558 064
	181%

	11.1
	   - Chi phí môi giới chứng khoán cho nhà đầu tư
	14 122 735 335
	4 034 416 009
	10 088 319 326
	250%
	tăng theo doanh thu

	    + Trong đó : chi phí NV môi giới
	5 190 517 381
	2 178 850 709
	3 011 666 672
	138%
	tăng theo doanh thu

	11.2
	   - Chi phí hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn
	 67 199 836
	4 452 593 617
	-4 385 393 781
	-98%
	Giảm do giảm khoản lỗ bán cổ phiếu

	    + Trong đó : chi phí NV đầu tư
	 66 446 018
	 62 086 800
	 4 359 218
	7%

	11.3
	   - Chi phí bảo lãnh đaị lý phát hành chứng khoán

	11.4
	   - Chi phí tư vấn đầu tư cho nhà đầu tư
	 95 504 847
	 123 515 925
	- 28 011 078
	-23%
	do giảm chi phí nhân viên

	    + Trong đó : chi phí NV tư vấn
	 95 504 847
	 111 514 440
	- 16 009 593
	-14%
	do giảm chi phí nhân viên

	11.5
	   - Chi phí lưu ký chứng khoán cho ngươì đầu tư
	 499 260 980
	 162 364 114
	 336 896 866
	207%
	SL cp lưu ký tăng

	11.6
	   - Chi phí vốn kinh doanh
	2 418 117 074
	1 744 114 500
	 674 002 574
	39%
	CLTG, lãi vay tăng

	11.7
	   - Chi phí trực tiếp hoạt động kinh doanh chứng khoán

	11.8
	   - Chi phí dự phòng

	-4 402 744 157
	4 402 744 157
	-100%
	Q3 kocó hoàn nhập dự phòng

	20
	5. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh (20=10-11)
	32 759 910 561
	9 568 811 218
	23 191 099 343
	242%

	- Trong đó : + LN từ môi giới CK
	5 497 505 118
	3 603 659 308
	1 893 845 810
	53%

	                    + LN từ hoạt động tư vấn
	- 95 504 847
	- 87 152 289
	- 8 352 558
	10%

	                    + LN từ tự doanh CK
	- 65 426 831
	-4 435 342 819
	4 369 915 988
	-99%

	                    + Cổ tức
	  752 450
	 1 949 775
	- 1 197 325
	-61%

	                    + Khác
	27 422 584 671
	10 485 697 243
	16 936 887 428
	162%

	25
	6. Chi phí quản lý doanh nghiệp
	10 281 920 557
	7 882 823 847
	2 399 096 710
	30%

	25.1
	   - Chi phí nhân viên
	3 135 722 292
	2 955 091 183
	 180 631 109
	6%
	tăng NV và tăng lương

	25.2
	   - Chi phí vật liệu, công cụ, dụng cụ
	 710 488 501
	 386 523 746
	 323 964 755
	84%
	tăng mua CCDC

	25.3
	   - Chi phí khấu hao TSCĐ
	1 234 933 630
	1 232 711 681
	 2 221 949
	0%

	25.4
	   - Thuế, phí và lệ phí

	25.5
	   - Chi phí dịch vụ mua ngoài
	3 393 719 347
	2 572 569 876
	 821 149 471
	32%
	Phí điện, thuê nhà… tăng

	25.6
	   - Chi phí khác bằng tiền
	1 807 056 787
	 735 927 361
	1 071 129 426
	146%
	 Công tác phí, vé MB,du lịch NV tăng…

	25.7
	   - Chi phí thành lập công ty

	25.8
	   - Chi phí dự phòng phải thu khó đòi

	30
	7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (30=20- 25)
	22 477 990 004
	1 685 987 371
	20 792 002 633
	1233%

	31
	8. Thu nhập khác
	 5 150 965
	  9 504
	 5 141 461
	54098%

	32
	9. Chi phí khác
	   7
	   9
	-   2
	-22%

	40
	10. Lợi nhuận khác (40=31-32)
	 5 150 958
	  9 495
	 5 141 463
	54149%

	50
	11. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)
	22 483 140 962
	1 685 996 866
	20 797 144 096
	1234%

	51
	12. Chi phí thuế TNDN hiện hành

	52
	13. Chi phí thuế TNDN hoãn lại

	60
	14. Lợi nhuận sau thuế TNDN (60=50-51-52)
	22 483 140 962
	1 685 996 866
	20 797 144 096
	1234%

	70
	15. Lãi cơ bản trên cổ phiếu

Tổng giám đốc

Oh Kyung Hee